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Anotace

Tato diplomová práce se snaží 1) vymezit pojem tvořivosti ve vzdělání, 2)

analyzovat jej s ohledem na jeho potenciální využití ve výuce fyziky a 3) přinést

praktické řešení použitelné ve třídě. Naše výsledky ukazují, že myšlenka využít tvořivé

myšlení ve výuce je potenciálně užitečná. Závěrem práce předkládám příklady

konkrétního řešení. Zahrnují: tvořivé myšlení při učení se Ohmovu zákonu, tvořivé

myšlení při učení se Archimédovu zákonu a tvořivé myšlení při aplikování znalostí z

geometrické optiky.

Abstract

This thesis has been an attempt to 1) delimit the concept of creativity in

education, 2) analyze it with respect to its potential use in physics teaching, and 3)

provide a practical solution that could be applicable in class. The results show that the

idea of employing creative thinking in classes is potentially useful at best. Examples of

a practical solution are offered at the end. They include: creative thinking in learning of

Ohm’s law, creative thinking in learning of Archimedes’ principle, and creative

thinking in application of knowledge of geometric optics.
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1. Úvod

Vzdělávací systém by měl odrážet historicky aktuální stav rozvoje vědy a

techniky. S rostoucím souborem vědomostí lidstva rostou i nároky na žáky a učitele.

Změny vzdělávacího systému jsou přirozeným způsobem jak těmto rostoucím nárokům

čelit. Nutnou změnou je aktualizace obsahu učiva. Potenciálně prospěšnou změnou je

modernizace metod výuky neboť nové metody mohou pomoci zefektivnit učební

proces. V dnešní době je pedagogická věda natolik rozvinutá, že vznik převratně nových

metod nelze očekávat. Lze si ale představit, že obecně známé principy efektivní výuky

budou rozpracovány pro použití v konkrétní fázi výuky nebo pro konkrétní obor. V této

práci se zaměřím na využití tvořivého myšlení žáků ve výuce fyziky.

Proč právě tvořivé myšlení? Nejeden pedagog, ale i žák, jistě cítí určitou

nespravedlnost v odměňování encyklopedických znalostí žáků a ignorování schopnosti

tvořit. V době počítačů a mobilních nosičů informací není uchovávání informací a jejich

dostupnost problém. Pokud by lidský mozek měl sloužit jen tomuto účelu, byl by

postradatelný, ba co víc, kapacitou (např. ve srovnání s Internetem) by zaostával. K

pokroku může lidský mozek přispět především jeho schopností generovat nové

myšlenky, tj. schopností tvořit. Bylo by proto chybou eliminovat v učebním procesu

žáky, jejichž schopnost tvořivě myslet je nadprůměrná, na základě chabých výsledků v

učení se encyklopedickým znalostem. Nechceme bagatelizovat význam vědomostí

nabytých učením. Ty jsou konec konců podkladem pro tvořivé myšlení. Ale bylo by

chybou je přeceňovat a používat jako bič na žáky, kteří preferují jiný způsob získávání

informací než je ten, který je jim předkládán ve škole. Tvořiví lidé nejsou lidmi se

špatnou pamětí, používají paměť tak jako každý jiný člověk. Kromě toho ji využívají i k

dosažení cílů jejich tvořivosti a přitom se stávají odborníky ve svém oboru. Tvořiví lidé

často vzdorují snahám okolí manipulovat jejich myslí, což je právě hlavním úkolem

výuky, jakkoli dobře míněným. Tvořivým žákům škola, klasicky zaměřená jen na

předávání vědomostí formou “poslouchej a zapamatuj si”, nevyhovuje. Neměli bychom

je za to trestat. Měli bychom výuku obohatit tak, aby tvořivým žákům pomohla získat

dobré hodnocení v oblastech, kde jsou silní.

Cílem této diplomové práce bude vymezení pojmu tvořivosti (zejména s

ohledem na učební proces) - kapitola “Teoretické základy”, analýza problému

(zhodnocení použitelnosti tvořivého myšlení pro výuku fyziky) - kapitola “Analýza role
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tvořivosti ve výuce fyziky”, a návrh konkrétního využití tvořivosti v procesu výuky

fyziky - kapitola “Využití tvořivosti”.

8

2. Teoretické základy

2.1. Teoretický rozbor pojmu tvořivost

2.1.1. Tvořivost

Tvořivost, neboli kreativita (z latinského creo = tvořit), je pojem dnes běžně

užívaný. Mnohdy však užíváme některé pojmy zcela automaticky. Teprve, když nás

někdo požádá o bližší vysvětlení jejich významu, uvědomíme si, jak je to obtížné.

Nejinak je tomu i u tohoto pojmu. Petrová [1] uvádí několik možností, jak se dá na

tvořivost pohlížet.

• Tvořivost je schopnost poznávat předměty v nových vztazích a originálním

způsobem, smysluplně je používat neobvyklým způsobem, vidět nové problémy

tam, kde zdánlivě nejsou, odchylovat se od navyklých schémat myšlení a nepojímat

nic jako pevné, nacházet něco nového, co představuje obohacení kultury a

společnosti [2].

• Tvořivost je schopnost člověka vytvářet myšlenky jakéhokoli druhu, které jsou

v podstatě nové, a těm, kteří je vytvořili, byly dříve neznámé [3].

• Tvořivost je duševní schopnost vycházející z poznávacích i motivačních procesů,

v nichž hraje důležitou roli též inspirace, fantazie, intuice. Projevuje se nalézáním

takových řešení, která jsou nejen správná, ale současně nová, nezvyklá, nečekaná

[4].

• Tvořivost je soubor vlastností, které dávají člověku schopnosti, aby v důsledku

změn ve svém vědomí vytvářel nový produkt. Tvořivost lze rozdělit na tvořivost

invenční (ze známých poznatků se tvoří nové kombinace) a tvořivost inovační

(vyžadující hluboké pochopení problematiky a uplatňující se především ve vědecké

činnosti) [5].

• Tvořivost znamená souhrn vlastností osobnosti, které jsou předpokladem pro tvůrčí

činnost, popřípadě tvůrčí řešení problémů. Zahrnuje v sobě schopnosti, včetně

intelektových, ale nevyčerpává se jimi [6].

Tvůrčí činnost vymezuje Čáp [6] jako činnost, jejímž výsledkem je něco nového,

a to buď z hlediska společnosti a jejího vývoje (např. objev, vynález), nebo z hlediska
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jednotlivce (např. žák dojde samostatně k poznatku, který byl již dříve formulován, a

není tedy přímým přínosem pro rozvoj společnosti, avšak žákovu tvořivost pomáhá

rozvíjet). Tvůrčí činnost je zároveň předpoklad pro řešení problému, který je jednotlivci

neznámý, se kterým nemá zkušenosti, pro který nezná schéma řešení.

Během tvůrčí činnosti člověk postupuje způsobem, který lze rozdělit do několika

stádií, jež mohou následovat v libovolném sledu a mohou se i opakovat. Například Petty

[7] uvádí a charakterizuje následující stadia:

1. Inspirace = stadium nezaujatého hledání podnětů, námětů, motivů a podobně.

2. Klasifikace = stadium vyjasňování si účelu a cíle práce.

3. Destilace = stadium zkoumání, posuzování a vybírání nejlepších myšlenek

k dalšímu rozpracování.

4. Inkubace = stádium zdánlivé nečinnosti (pauzy, odstupy), v níž nápady tzv.

dozrávají.

5. Pilná práce = stádium rozpracovávání, upravování, vylepšování a mnohdy i

přepracovávání myšlenek dokud dílo nezíská definitivní podobu.

Místo pojmu tvořivost se v případě konkrétní problematiky užívá častěji termínu

tvorba. Přitom tvorbou myslíme jak činnost (umělecká, vědecká tvorba), tak její

výsledek (Devátá symfonie je vrcholem tvorby L. van Beethovena).

Tvorba je tedy činnost a stejně jako při každé jiné činnosti v ní vzájemně působí

určité komponenty, které její průběh ovlivňují [3]:

• Předmět, na který činnost působí. Tímto předmětem mohou být nejen skutečné

předměty, ale i různé systémy, látky, energie, informace, události, jiné osoby – tedy

jakýkoliv objekt našeho působení.

• Prostředky, kterými tvůrce působí na předmět své činnosti. Kromě pracovních

nástrojů to mohou být i myšlenkové operace, postupy.

• Tvůrce (subjekt), jeho znalosti, schopnosti, vůle, zájmy, postoje, potřeby,

zkušenosti, charakterové vlastnosti, temperament.

• Podmínky, za kterých tvorba probíhá. Tyto podmínky jsou jednak vnitřní

(psychický a tělesný stav tvůrce), jednak vnější (objektivní možnosti a překážky,

vztahy s okolím, s jinými lidmi).


[…]

nakreslete do obrázku.

1 2 3

P

Z1

Z2
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Obr. č. 8. Řešení úkolů pracovního listu z geometrické optiky, 2. část.

D. Do prostoru vložte 1, 2 a vice zrcadel tak, aby pozorovatel P
viděl objekt O, schovaný za černými překážkami. Zvolte řešení s
nejmenším počtem zrcadel. Vzor zrcadla je pod objektem O.

P

O
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Poznámky k pracovním listům (obr. č. 5 a 6).

Následující poznámky jsou pouze doporučením, motivovaným snahou zamezit

opisování žáků jednoho od druhého.

A. Sklon a směr protínajících se paprsků nakreslí učitel pro jednotlivé žáky různý.

B. Sklon dopadajícího paprsku nakreslí učitel pro jednotlivé žáky různý.

C. Čísla, která má pozorovatel P vidět, budou pro různé žáky různá.

D. Poloha překážek bude pro různé žáky různá.

Mým záměrem bylo zařadit do pracovních listů úkoly jednoduché (záchytný bod

pro slabší žáky) a úkoly obtížné (síto, kterým nepropadnou jen žáci schopní a tvořiví).

Všechny úlohy vyžadují znalosti geometrické optiky. Některé obsahují prvek tvořivého

myšlení (C, D) a to v menší či větší míře.

Pracovní listy na obr. č. 5 a 6 jsou jen jedním z možných řešení. Praxe by měla

ukázat, zda je toto řešení přijatelné. Praktické ověření pracovních listů by spočívalo ve

srovnání odpovědi žáků s jejich výsledky v testu tvořivosti. Výsledky pracovních listů a

výsledky testu tvořivosti by byly statisticky srovnány pomocí kontingenční tabulky.

Jinou možností než jsou pracovní listy typu jako na obr. č. 5 a 6 by mohl být

úkol ryzí tvořivosti, například tohoto znění: Navrhněte optickou soustavu, která sestává

ze tří prvků a která transformuje obraz objektu pro pozorovatele tak, že je jiný než

originál, a je ostrý. Lze předpokládat, že slabší žáci by zvolili 3 zrcadla. Tvořiví žáci by

naopak mohli překvapit zajímavým řešením.

73

5. Závěr

Cílem diplomové práce bylo prozkoumat možnost využití tvořivého myšlení ve

výuce fyziky. Tvořivost byla vybrána hlavně proto, že vědomostně založený učební

systém je zaměřený na využití schopnosti se učit (paměti) a téměř vůbec na tvořivé

myšlení, které je prostředkem pokroku lidstva. Tvořiví žáci v takovém systému

selhávají, pokud nejsou současně žáky s dobrou pamětí nebo nemají zájem se učit.

Nový systém, založený na uznání tvořivých schopností žáků, by měl tento problém

řešit. Je to však principiálně možné? Není snaha využít a hodnotit tvořivé schopnosti

žáků ve fyzice nereálná? Analýzou problému jsme dospěli k závěru, že využití „ryzí“

tvořivosti ve výuce fyziky je skutečně velmi omezené. Hlavním důvodem je, že

tvořivost a učení se do jisté míry vzájemně vylučují. Učení slouží k získávání informací

z vnějších zdrojů, tvořivost využívá fantazie ke generování nových myšlenek. Tvořivost

vyžaduje znalosti, získané učením. Zde ale vztah těchto dvou kognitivních operací

končí. Škola „z definice“slouží k učení. Praxe je pak místem, kde se uplatňují výsledky

učení, například právě formou vytváření nových myšlenek. To, jakým způsobem tvoří

osobnosti vědy, techniky a umění, není možné reprodukovat ve škole. Každý z

úspěšných tvůrců chodil do školy, každý se jistě projevoval jako tvůrčí osobnost již ve

školním věku. Ideálním způsobem jak tvořivé žáky a studenty identifikovat a jejich

touhu po tvoření naplnit je organizování dobrovolné tvůrčí činnosti, něco na způsob

studentských vědeckých prací, jak je známe z vysoké školy. Masové zavedení tvořivosti

do výuky se ale ukazuje jako úkol principiálně neřešitelný.

Přes skepsi, vyjádřenou v předešlém odstavci, jsem se pokusila navrhnout

konkrétní řešení (viz kapitola “Využití tvořivosti”). Toto řešení se snaží obejít problém

různých schopností žáků tvořit začleněním otázek a úkolů na různé úrovni náročnosti.

Nejjednodušší otázky jsou vědomostního charakteru a neobsahují žádný prvek

tvořivosti. Jsou záchytnou sítí pro velmi slabé žáky. Nejobtížnější úkoly vyžadují žáky

znalé teorie, ale i schopné tvořivě myslet. Lze očekávat, že v testu, kde jednotlivé úkoly

budou prověřovat různé schopnosti, uspějí žáci s odlišnými schopnostmi. Nejlepších

výsledků dosáhnou univerzálně dobří žáci, za nimi pak bude velká skupina žáků, kteří

uspějí v některých úkolech díky jejich schopnostem (ať už na základě schopnosti se

učit, tvořit, nebo logicky myslet), a nakonec zbudou žáci neschopní.
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Závěrem, tvořivost je jedna z nejdůležitějších vlastností mozku. Náš svět a naše

životy si upravujeme k obrazu svému, k obrazu, který vytvořil náš mozek jako cíl

našeho snažení. Tvořivé myšlení k tomu potřebujeme jako ‘nástroj‘, vědomosti získané

učením jako ‘materiál‘. Úkolem školy je dodat vědomosti. To, jak s nimi každý

jednotlivý člověk poté naloží, bude záležet na mnoha okolnostech; jednou z nich je jeho

schopnost spontánně tvořit. Tvůrčí osobnosti potřebujeme. Nechceme pro ně vytvářet

bariéry a vyřazovat je z účasti na pokroku nešťastně nastaveným systémem výuky. Tato

diplomová práce byla motivována snahou změnit tento stav k lepšímu.
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