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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Výuka fyziky a tvořivost

(téma)

První dvě části jsou velmi dobře zpracované po teoretické stránce - je zde analyzován

pojem a proces tvořivosti z hlediska pedagogicko - psychologického. Další část věnovaná

analýze pojmu tvořivosti z pohledu didaktiky fyziky a konkrétní aplikace ve vyučovacím

procesu je v podstatně méně obsáhlá a je hodnocena z mého pohledu negativně.

Autorka se zabývá tvořivostí při výuce Ohmova a Archimédova zákona a geometrické

optiky, zde se diplomantka rozhodla pro rozvoj tvořivosti ve fázi aplikační, tj. při opakování

resp. procvičování probraného učiva. Výklad těchto pojmů je zde uveden klasickým

způsobem, nejsou tedy využity možnosti IKT, které tato témata nabízejí k rozvoji tvořivosti.

Návrh vychází z vhodných myšlenek a postupů, jeho realizace je ale trochu

„nestandardní“. Při řešení některých zadaných úloh především na téma Ohmův a Archimédův

zákon se nejedná o rozvoj tvořivosti, ale o pouhou znalost kvantitativního vyjádření

uvedených zákonů. Některé zadané úlohy jsou z fyzikálního hlediska nevhodně formulované.

Při podrobné analýze ze strany žáků a perfektním vedení ze strany vyučujícího povedou

„nevhodnou formulací“ k rozvoji tvořivosti a fyzikálního myšlení. Mnohem lépe lze hodnotit

úlohy zaměřené na geometrickou optiku, některé svým charakterem umožňují více řešení a

naplňují tak teoretickou část této diplomové práce.

Diplomová práce má však dobrou grafickou úroveň, je logicky členěna do kapitol.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: velmi dobře
...................................................................................................................

RNDr. František Špulák, v.r.

...........................................................................
podpis oponenta diplomové práce

V Českých Budějovicích dne 18. 5. 2008

Stupeň
klasifikace

výborně velmi dobře dobře nevyhověl